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SEZNAM SYMBOLŮ

ℕ množina přirozených čísel

∅, { } prázdná množina, v množině se nenachází žádný prvek

𝔼2 Euklidovský prostor dimenze 2, rovina

∀ obecný kvantifikátor (pro všechna)

∃ existenční kvantifikátor (existuje)

∈, ∉ vztah prvku k množině (náleží, nenáleží)

=, ≠ rovnost a nerovnost prvků

≈ přibližná rovnost

⊂, ⊆ ostrá, neostrá množinová inkluze (je podmnožinou, je podmnožinou nebo rovna)

>, ≥ ostrá, neostrá nerovnost (je větší než, je větší nebo rovno)

< ostrá nerovnost (je menší než)

𝐴 ∧ 𝐵 konjunkce (𝐴 a zároveň 𝐵)

𝐴 ⟹ 𝐵 implikace (pokud platí výrok A, platí i výrok B)

𝐴 ⟺ 𝐵 ekvivalence (výrok 𝐴 platí, právě tehdy, když platí výrok 𝐵)

𝐴 ∩ 𝐵 průnik dvou množin (všechny prvky, které patří do množiny A i množiny B)

𝐴 ∖ 𝐵 rozdíl dvou množin (množina 𝐴 bez prvků z množiny 𝐵)

{ , } množinové závorky pro výčet prvků z množiny

|𝐴| mohutnost (celkový počet prvků) množiny 𝐴

(𝑛
𝑘

) kombinační číslo pro výpočet kombinací bez opakování (n nad k), (𝑛
𝑘

) =
𝑛!

(𝑛−𝑘)!∙𝑘!
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ÚVOD

Každý člověk snad někdy hrál společenskou hru, která využívala hrací kostky. Řada her jako

Člověče, nezlob se, Monopoly nebo Dostihy a sázky kostku využívá jako pomocný nástroj

pro určování o kolik políček se hráč posune na hrací ploše. Existují i hry jako Vrhcáby nebo

Sedmičky, kde je kostka jako taková jejich hlavní součástí a bez ní by se tyto hry neobešly.

Ve všech výše uvedených příkladech se mluví o klasických 6stěnných kostkách

očíslovaných od 1 do 6. Nejsou žádným způsobem cinknuté, a proto zajišťují férový průběh

hry pro každého hráče. Avšak kostky, o kterých bude řeč v této práci, jsou speciální v tom,

že férové nejsou, ale přitom se na první pohled chovají jako férové kostky, a tak i vypadají.

Pokud by dva hráči hráli hru, kde si každý z nich vybere jednu z nabízených kostek ze stejné

sady, vždy bude existovat kostka, která bude lepší volbou. Těmto kostkám se říká

netranzitivní kostky.

Při čtení této práce by bylo vhodné, ale nikoli nutné, být seznámený se základními

kvantifikátory a základy predikátové logiky, pomocí kterých se budou definovat jednotlivé

pojmy a vyšetřovat některé vlastnosti. Ostatní prvky práce budou podrobně a srozumitelně

rozepisovány.

První kapitola se bude věnovat vzniku a postupnému vývoji hracích kostek, respektive, jejich

předchůdců. V druhé kapitole se čtenář bude seznamovat s několika základními pojmy

v podobě definic, které budou následně demonstrovány na příkladech. Dále se seznámí se

základními znalostmi v oblasti elementární algebry a pravděpodobnosti. Ve třetí kapitole

bude kladen důraz na matematické vlastnosti standardních kostek s vysvětlením, proč se

považují za férové kostky. Ve čtvrté kapitole budou představeny vybrané sady kostek, které

se svými pozoruhodnými vlastnostmi vymykají klasickým kostkám. Speciální pozornost

bude věnována sadě od Jamese Grima, která má několik nevídaných a velmi pozoruhodných

vlastností. V poslední kapitole bude stručný popis využití všech kostek, spravedlivých

i nespravedlivých, v různých odvětvích.
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1 HISTORIE HRACÍCH KOSTEK

1.1 ASTRAGAL

Mezi nejstarší předchůdce dnešních kostek patří astragal (obr. 1). Jeho tvar vůbec dnešní

kostku nepřipomíná, protože se vyráběl ručně z ovčích nebo kozích kostí1 a jeho úpravy byly

čistě kosmetické jako obrušování nebo vyhlazování. Pochopitelně, kvůli jeho

nepravidelnému tvaru nebyla stejná šance na padnutí jednotlivých stěn. Sice měl celkem šest

stěn, ale dvě protilehlé stěny byly velmi malé a oblé, a proto na nich astragal nemohl

prakticky nikdy skončit. [1]

Obr. 1– Sbroušené hleznové kosti. Foto Miriam Nývltová Fišáková, David Parma

1.2 VYNÁLEZCE HRACÍCH KOSTEK

Vynálezce hracích kostek je historii neznámý. Sice se dochovalo několik tvrzení od slavných

historických postav jako Sofoklés, který považoval za autora řeckého vynálezce Palamédese,

nebo Hérodotos, jenž prohlašoval, že kostky vymysleli obyvatelé Lýdie, respektive tehdejší

Maeonie2, za krále Atyse. Obě tato tvrzení se pohybují kolem období Trojské války

(cca 1200 př. n. l.), avšak důkazy o prvních hracích kostkách, respektive objektech, které

plnily podobnou funkci jako dnešní hrací kostky, se datují už od 4. tisíciletí př. n. l., ale

některé zdroje uvádí i mnohem dřívější letopočet. Ve všech případech se shodují na tom, že

kostky pamatují dobu kamennou, a tím doprovází lidstvo prakticky už od jeho vzniku.

Hlavní využití tehdejších kostek bylo převážně spojeno s rituálními obřady nebo rozřešením

náročných rozhodnutí, kdy výsledek hodu kostkou představoval vůli boží. Další využití našli

v hazardních hrách. ([2], s. 39–40)

1 Odtud pravděpodobně pochází název kostka.
2 Maeonie byla přejmenována na Lýdii po smrti syna krále Atyse, Lyduse, na jeho počest.
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1.3 VÝVOJ KOSTKY

Kostka prošla mnoha změnami, takže postupně více a více připomínala dnešní kostku.

Nejprve se přidalo značení jednotlivých stěn, poté se změnil tvar, a nakonec materiál, ze

kterého se kostky vyráběly. Z nepravidelných kostěných kostek se někdy postupně staly

očíslované tyčinky (obr. 2), které se při různých oslavách používají dodnes. Typický

krychlový tvar se poprvé objevuje 900 let př. n. l. u Etrusků. Takové kostky byly vyráběny

například ze dřeva, bronzu, olova, jantaru, a dokonce i z porcelánu a jejich výrobou byly

pověřeni tzv. kostkaři. [3]

Obr. 2 – Kostka ve tvaru tyčinky se stranami 1-6 a 2-5. Foto Arjan Verweij

1.4 HYPOTÉZA O PŮVODU ETRUSKŮ

Velmi významnou roli hrály kostky v jedné z hypotéz o původu Etrusků. Jak už bylo

zmíněno, Hérodotos se domníval, že kostky vymysleli obyvatelé Lýdie, a podle jeho dalších

slov, měl k tomu i důvod. Sice se prokázalo, že princip kostek existoval už mnohem dříve,

to ale neznamená, že je nemohli využívat, ba právě naopak.

Hérodotos řekl, že v Lýdii, dnešní západní části Turecka, propukl hladomor. Ten dokázali

lidé snášet neuvěřitelných 18 let, díky striktnímu opatření krále Atyse. Ten uzákonil, že jídlo

bude k dispozici pouze každý druhý den, a proto obyvatelé Lýdie vymýšleli různé způsoby,

jak na hlad zapomenout. Díky této události vzniklo nespočet her s kostkami nebo míčem,

což pravděpodobně vedlo i k mylné domněnce tehdejších badatelů o prvním výskytu kostky

v Lýdii. Bohužel, i přes toto opatření se situace dál nezlepšovala, a proto Král Atys rozhodl,

že sníží počet obyvatel tím, že jedna polovina zůstane v království a druhá odejde žít jinam.

O každém muselo být rozhodnuto losem, jestli má zůstat nebo odejít, a to bez výjimek. Ti,

co odešli, přepluli moře a usadili se v Umbrii v Itálii. Později se stali známými jako

Etruskové. [4]
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Tato hypotéza vysvětluje mnoho zvláštností, jako je například značná pokročilost Etrusků

oproti ostatním civilizacím v Evropě, ale byla a stále je zpochybňována několika vědci

a archeology, protože se nenašly žádné archeologické důkazy o této masivní migraci po

moři. Kvůli neustálým sporů o jejich původu došlo k řadám nezávislých genetických

výzkumů, jejichž výsledky ukázaly, že existuje větší genetická příbuznost s Turky než

s okolním obyvatelstvem Itálie. [5]


[…]


druhým mít. Alternativní využití by bylo při zmíněném ztížení, kde by hráč házel kostkou,

která má nerovnoměrně rozdělené bodové ohodnocení, kupříkladu kostka 𝑀 (obr. 12).

Pokud by padla 1, hrdina by utržil poškození, pokud by padla 6, hrdina by naopak poškození

udělil. Výše poškození se poté může určit hodem jiné kostky.

5.4 V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ

Poslední využití netranzitivních kostek je čistě jako koníček. Tyto kostky jsou svými

vlastnostmi natolik zvláštní, že přímo vybízí ke zkoumání v domácích podmínkách, kde

s nimi lze provádět řadu pokusů. Od klasického hodu jednou kostkou, respektive dvěma

kostkami, kdy se zkoumá četnost jednotlivých padnutých čísel, až po zpestření velmi dobře

známých her využívající kostky jako Osadníci z Katanu, Risk, nebo již zmíněné Vrhcáby.

U těchto her by se mohli hráči postupně střídat ve výběru kostek, se kterými chtějí aktuální

kolo házet, nebo určovat pořadí s hrou Kámen, nůžky, papír, tapír, Spock, a tím určovat, kdo

bude házet jakou kostkou. Touto jednoduchou úpravou by hry nabraly úplně jiný rozměr

zábavy.

Pro případ, že si někdo chce hrát raději sám, lze s těmito kostkami strávit spoustu zajímavých

chvil. Daná osoba by mohla vymýšlet další vlastní sady, respektive podsady,

z představených kostek a sama si vypočítávat jednotlivé pravděpodobnosti, vytvářet grafy

a závěry. Další možností je zkoumat sady o větším počtu kostek, které by splňovaly

podmínky netranzitivity, případně jít cestou opačnou a hledat sady i se zápornými čísly.
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Práce postupně budovala základy pro pochopení hlavního tématu – netranzitivních kostek.

Nejprve se stručně věnovala historii kostek, ve které se probraly domněnky o tom, kdo je

doopravdy jejich autorem, a také kde hrací kostky vůbec vznikly. Dále se tato část věnovala

postupnému vývoji hracích kostek od jednoduchých kostí (astragalů) až po dnešní kostky,

které každý zná.

Ve druhé části byly představeny základní teoretické pojmy z elementární algebry. Pro jejich

snazší pochopení byly jednotlivé pojmy demonstrovány na konkrétních příkladech

s podrobnými postupy výpočtu a logického uvažování, nicméně stále byl kladen důraz na

formální a věcnou správnost.

Třetí kapitola se zabývala standardními kostkami s aplikací teorie z předchozí kapitoly a také

doplnila několik základních znalostí z teorie pravděpodobnosti. Jejím cílem bylo vysvětlit,

proč jsou klasické kostky z matematického pohledu férové. Proto byl zde i podrobně

rozepsán příklad na výpočty pravděpodobností všech náhodných jevů, které mohou při hodu

dvou kostek nastat.

Ve čtvrté části bylo představeno hlavní téma této práce. Kapitola se zaobírala celkem čtyřmi

netranzitivními sadami kostek, a to konkrétně Efronovou, Quimbyovou, Deventerovou, ale

především Grimeovou sadou kostek, která se vymyká svými maximálními vítěznými cykly.

U jednotlivých sad byly zmíněny a popsány jejich speciální vlastnosti s jejich odůvodněním.

Práci by šlo případně rozšířit o několik dalších netranzitivních sad nebo o podrobnější rozbor

sad již zmíněných. Ten by však vyžadoval rozšířenější teoretické znalosti z matematiky.

Mezi další velmi zajímavé sady, které nebyly v této práci dosud zmíněny, patří

Sichermanova sada nebo sada od autorů Moraledyho a Storka.

V poslední kapitole se práce zaobírá reálným využitím netranzitivních kostek jako takových.

Nastiňuje několik situací, kdy se tyto kostky mohou uplatnit. Jejich největší potenciál

spočívá ve využití jako motivačního prostředku při studiu matematiky, respektive jako

způsob přiblížení matematického světa každému žákovi.
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Hlavní cíl této práce, přiblížení tématu netranzitivních kostek a navrhnutí několika možných

využití, lze považovat za splněný. Práce může také sloužit jako inspirace jiným studentům

při hledání tématu, o kterém by chtěli psát, nebo jako prostředek při tvoření osnovy jejich

případné budoucí práce. Vzhledem k tomu, že při zpracovávání tohoto námětu bylo

problematické dohledat odbornou literaturu v českém jazyce, lze tuto práci využít i jako

eventuální zdroj základních informací.
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RESUMÉ

Tato práce se věnuje vybraným sadám netranzitivních kostek, jejich unikátním vlastnostem

jako jsou vítězné cykly a návrhům, kde tyto kostky využít.

První dvě kapitoly jsou věnovány obecným znalostem potřebných pro kapitoly další. První

pojednává o historii hracích kostek a druhá o relacích a jejich vlastnostech. Ve třetí kapitole

je teorie z druhé kapitoly obohacena o základy z pravděpodobnosti s klasickými 6stěnnými

hracími kostkami s normálním číslováním. Ve čtvrté kapitole jsou představeny jednotlivé

netranzitivní sady kostek s vysvětlením, proč nejsou férové. Poslední kapitola je věnována

návrhům, kde je možné tyto atypické kostky použít.

RESUME

This bachelor thesis is dedicated to selected sets of non-transitive dice, their unique

properties such as winning cycles and designs on where to use these dice.

The first two chapters are devoted to the general knowledge required for the next chapters.

The first is devoted to the history of playing dice and the second to relations and their

properties. In the third chapter, the theory of the second chapter, enriched with foundations

of probability, is intertwined with classic 6-sided dice with normal numbering. The fourth

chapter presents individual non-transitive sets of dice, explaining why they are not fair.

The final chapter deals with suggestions where these atypical dice can be used.
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