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Slovní hodnocení
V dané práci se autor věnuje netradičnímu tématu tzv. netranzitivních kostek. Nejprve zavádí potřebná
tvrzení z obecné algebry a z teorie pravděpodobnosti. V hlavní části práce ve čtvrté kapitole postupně
ukazuje vlastnosti čtyř druhů kostek – Efronovu, Quimbyho, Deventerovu a Grimeovu. Vzhledem
k rozsáhlosti jsou některé výsledky jen uvedeny. Uvedená práce je na dobré úrovni včetně hezky
provedené grafiky.V práci jsou některá drobná nedopatření.Na straně 9 v případě c) bohužel existuje
nekonečně bodů v E2 , pro které platí |AS| = |BS|.Formulace na straně 18 řádka Každá kostka může skončit
na jednom z šesti různých čísel (6 6) a zároveň platí, že musí nastat současně (6.6) je nesrozumitelná a
měla by být upravena.Na str. 23 v řádce 10 je uveden chybně název seriálu Star Track, správně je Star
Trek.

Dotazy k práci
1. Porovnejte prosím průměrné hodnoty hodů u jednotlivých kostek s pravděpodobnostmi pro

jednotlivé vítězné cykly
2. Existují netranzitivní „kostky“ pro jednotlivá Platónovská tělesa. Jaké existují pro čtyřstěn?
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